
 

Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 
SECONDO GRADO PER LE SCIENZE UMANE I 

SERVIZI E IL TURISMO 
in lingua italiana 

“CLAUDIA de’ MEDICI” 
 

Autonome Provinz Bozen - Südtirol 
OBERSCHULZENTRUM FÜR 
SOZIALWISSENSCHAFTEN  

DIENSTLEISTUNGEN UND TOURISMUS 
in italienischer Sprache 

„CLAUDIA de’ MEDICI” 

Tel. 0471 -28.80.85 – 28.14.97  Fax 0471 – 28.31.68 

Cod. Fisc. – Steuernr. 80005800216 
E-mail: iiss.demedici@scuola.alto-adige.it   PEC: IS.DeMedici.Bolzano@pec.prov.bz.it   

Website: iiss-demedici.bz.it 
 

Agli atti 

Al sito web 

AVVISO DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO ESPERTO COLLAUDATORE  

Progetto 13.1.1A-FESRPON-TR-2023-1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici” - Codice CUP: I54D21000170006 

Avviso Pubblico PON – FESR 2014-2020 n. 100100 del 24/07/2023 - PON “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo 

di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici” 

Il Dirigente scolastico 

visto l’avviso pubblico Prot. n. AOOGABMI/0100100 del 24/07/2023 – Realizzazione di reti locali, sia 

cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature 

laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 21 luglio 2023, n. 145 - Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020, 

considerato che il progetto indicato in oggetto è stato autorizzato con l’Autorizzazione 

Prot. AOOGABMI-107958 dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - 

Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 del MIM, che prevede l’impegno formale alla realizzazione del progetto e alle relative spese, 

considerato il termine ultimo per la realizzazione del progetto è fissato inderogabilmente al 

16/10/2023, 

considerato che con decreto del dirigente scolastico n. 25 del 07/09/2023 è stata formalizzata 

l’adesione al progetto PON di cui all’Avviso Pubblico AOOGABMI/0100100 del 24/07/2023, 

vista la delibera di approvazione del progetto da parte del Collegio dei Docenti in data 12/09/2023 e 

del Consiglio d’istituto n. 17 del 13/09/2023, 

visto il budget economico e degli investimenti per l’esercizio contabile 2023 approvato con Delibera 

del Consiglio d’Istituto n. 13 del 28/11/2022, 

viste le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative finanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020, 

considerato che la procedura di realizzazione del progetto in questione finanziato con il Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 

specificato in oggetto prevede sia la fase di progettazione esecutiva così come la fase conclusiva 

obbligatoria di collaudo,  

vista la delibera del Consiglio d’Istituto relativa ai criteri ai limiti per lo svolgimento dell'attività 

negoziale del dirigente scolastico n. 14 del 28 novembre 2022, 

mailto:iiss.demedici@scuola.alto-adige.it
mailto:IS.DeMedici.Bolzano@pec.prov.bz.it
http://www.iiss-demedici.bz.it/


DISPONE 

ai fini dell’implementazione della progettazione esecutiva l’avvio della procedura per la selezione e il 

reclutamento di n. 1 (uno) esperto interno all’Istituto a cui affidare l’incarico di ESPERTO 

COLLAUDATORE, pertanto  

RENDE NOTO 

il seguente Avviso interno, riservato esclusivamente al personale dell’amministrazione scrivente 

destinataria dei fondi, per il reclutamento di n.1 esperto a cui affidare l’incarico di COLLAUDATORE 

per l’attuazione del seguente progetto: 13.1.1A-FESRPON-TR-2023-1 dal titolo “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

PRESTAZIONI RICHIESTE PER IL COLLAUDATORE  

Compiti per la figura del Collaudatore:  

• provvedere alla verifica delle singole apparecchiature e il funzionamento delle stesse, 

• verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature 

acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti,  

• verificare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto dei 

principali criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare,  

• verificare l’esistenza delle licenze d’uso dei software installati ove previsto,  

• verificare l’esistenza dei manuali d’uso per le attrezzature,  

• verbalizzazione delle attività di collaudo con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori, 

dell’attività svolta (timesheet), 

• redazione della relazione tecnica di collaudo e verifica fornitura (verbale di collaudo) da 

sottoporre al RUP anche al fine della predisposizione della certificazione di regolare esecuzione, 

• collaborare con il RUP Dirigente Scolastico, nella redazione del certificato di regolare 

esecuzione/fornitura ai sensi dell’art. 102 del Dlgs. 50/2016 e dell’art. 116 - Collaudo e verifica 

di conformità del Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36. 

CRITERI DI SCELTA 

Per la Figura richiesta gli aspiranti saranno selezionati, attraverso la comparazione dei curricula sulla 

base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante: 

1. esperienza professionale/lavorativa,  

2. valutazione del curriculum vitae 

 

CRITERI DI SELEZIONE CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO  

Esperienza 

professionale 
Esperienza professionale maturata 

in settori attinenti all’ambito 

professionale del presente Avviso 

Max 5 punti  

Valutazione del 

curriculum 
(eventualmente tramite 
colloquio) 

Conoscenze e competenze 

necessarie per l’espletamento 

dell’attività oggetto del presente 

Avviso 

Max 5 punti 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con apposita lettera di incarico.  

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

COMPENSO 

Per l’attività di collaudatore non è prevista remunerazione. L’incarico dovrà essere svolto in forma 

gratuita in orari e date da concordare con il RUP. 

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  



Le istanze dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e pervenire all’ufficio di 

segreteria utilizzando l’apposito modello “ALLEGATO 1” predisposto, unitamente all’”ALLEGATO 2” 

in calce alla presente e al curriculum vitae in formato europeo, entro le ore 12:00 del giorno 

06/10/2023 con l’indicazione “Selezione Esperto COLLAUDATORE per il progetto codice 13.1.1A-

FESRPON-TR-2023-1 dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” con le 

seguenti modalità: 

• PEO al seguente indirizzo: iiss.demedici@scuola.alto-adige.it  

• PEC al seguente indirizzo IS.DeMedici.Bolzano@pec.prov.bz.it 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato.  

Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione.  

L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola 

candidatura.  

L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 

comprovante i titoli dichiarati.  

La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del contratto.  

Al termine della valutazione delle istanze, che avverrà secondo i criteri esposti, il Dirigente Scolastico 

elaborerà una graduatoria provvisoria resa pubblica mediante pubblicazione sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica presumibilmente entro il 10/10/2023. Avverso la graduatoria provvisoria è 

ammesso reclamo entro i 5 giorni successivi alla data di pubblicazione. Trascorsi i 5 giorni sarà 

pubblicata la graduatoria definitiva.  

In presenza di una sola candidatura non sarà stilata alcuna graduatoria e si procederà alla nomina e 

all’incarico dell’esperto collaudatore. 

DISPOSIZIONI FINALI  

Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003 e del relativo Regolamento, l’Istituto si impegna al trattamento 

dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente 

avviso. Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee 

guida di attuazione dei Piani Integrati di Intervento.  

Il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” e 

nell’apposita sezione dedicata ai progetti finanziati con fondi del PON sul sito web dell’Istituto 

scolastico https://iiss.demedici.it ai fini della generale conoscenza. 

Bolzano,02/10/2023 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Andrea Pedevilla 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

ALLEGATO 1 -istanza di partecipazione collaudatore 

ALLEGATO 2 – dichiarazione inesistenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interessi 
 

 

 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 

mailto:iiss.demedici@scuola.alto-adige.it
mailto:IS.DeMedici.Bolzano@pec.prov.bz.it
https://iiss.demedici.it/

